
Приказ Министерства культуры Воронежской области от 28 января 2026 г. N 65-ОД "О внесении

02.03.2026 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства культуры Воронежской области от 28 января 2026 г. N 65-ОД "О 
внесении изменений в некоторые приказы министерства культуры Воронежской 

области" (документ не вступил в силу)

С целью обеспечения дополнительной возможности подтверждения статуса для бесплатного 
посещения соответствующих государственных учреждений культуры Воронежской области, парков 
культуры и отдыха, выставок на территории Воронежской области и на основании статьи 1 
Федерального закона от 24.06.2025 N 156-ФЗ "О создании многофункционального сервиса обмена 
информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
Распоряжения Правительства Российской Федерации от 12.07.2025 N 1880-р "Об организации, 
обеспечивающей создание и функционирование многофункционального сервиса обмена информацией" 
приказываю:

1. Внести в порядок и условия бесплатного посещения многодетными семьями 
государственных музеев Воронежской области, парков культуры и отдыха, выставок в государственных 
учреждениях культуры Воронежской области, утвержденные приказом министерства культуры 
Воронежской области от 18.07.2025 N 488-ОД "Об утверждении порядка и условий бесплатного 
посещения многодетными семьями государственных музеев Воронежской области, парков культуры и 
отдыха, выставок в государственных учреждениях культуры Воронежской области" (в редакции 
приказа министерства культуры Воронежской области от 15.10.2025 N 672-ОД), изменение, изложив 
пункты 2 - 3 в следующей редакции:

"2. Под многодетной семьей, наделенной правом на меру социальной поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, понимается семья, имеющая трех и более детей, в которой все 
члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации и хотя бы один из родителей и 
не менее трех несовершеннолетних детей проживают на территории Воронежской области (за 
исключением выезда несовершеннолетнего ребенка за пределы Воронежской области в связи с 
обучением).

3. В целях подтверждения статуса многодетной семьи при предоставлении права на бесплатное 
посещение организация проверяет наличие у гражданина следующих документов или их нотариально 
заверенных копий:

- удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской Федерации, единый 
образец которого утвержден Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 
N 1725-р;

- паспорт гражданина Российской Федерации (в отношении членов многодетной семьи, 
достигших возраста 14 лет);

- свидетельство о рождении (в отношении членов многодетной семьи, не достигших возраста 14 
лет).

Подтверждение статуса многодетной семьи возможно также посредством считывания сведений с 
двухмерного штрихового кода (QR-кода), сформированных в личном кабинете гражданина в 
федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" и в мобильном приложении "Госуслуги" на основании Приказа 
Минтруда России от 27.09.2024 N 513, или считывания сведений с QR-кода, сформированных в 
многофункциональном сервисе обмена информацией ("Цифровая платформа МАХ") на основании 
Распоряжения Правительства Российской Федерации от 12.07.2025 N 1880-р "Об организации, 
обеспечивающей создание и функционирование многофункционального сервиса обмена информацией".

Предоставление паспорта гражданина Российской Федерации (в отношении членов многодетной 
семьи, достигших возраста 14 лет) или свидетельства о рождении (в отношении членов многодетной 
семьи, не достигших возраста 14 лет), сформированных в многофункциональном сервисе обмена 
информацией ("Цифровая платформа МАХ") на основании Распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 12.07.2025 N 1880-р "Об организации, обеспечивающей создание и функционирование 
многофункционального сервиса обмена информацией", приравнивается к предъявлению 
соответствующих документов.".

2. Внести в порядок и условия бесплатного посещения лицами, принимающими участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющими задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413740192/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413740192/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413740192/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412210426/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412329842/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412436954/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412436954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412955923/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412436954/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413331578/1000


Приказ Министерства культуры Воронежской области от 28 января 2026 г. N 65-ОД "О внесении

02.03.2026 Система ГАРАНТ 2

Запорожской области и Херсонской области, и членами их семей (в том числе в случае гибели (смерти) 
лиц, принимающих участие в специальной военной операции) государственных учреждений культуры 
Воронежской области, подведомственных министерству культуры Воронежской области, утвержденные 
приказом министерства культуры Воронежской области от 11.12.2025 N 771-ОД "Об утверждении 
порядка и условий бесплатного посещения государственных учреждений культуры Воронежской 
области, подведомственных министерству культуры Воронежской области, лицами, принимающими 
участие в специальной военной операции, и членами их семей", изменение, дополнив пункт 1.4 
абзацем пятым следующего содержания:

"Предоставление паспорта гражданина Российской Федерации (в отношении лиц, достигших 
возраста 14 лет) или свидетельства о рождении (в отношении лиц, не достигших возраста 14 лет), 
сформированных в многофункциональном сервисе обмена информацией ("Цифровая платформа МАХ") 
на основании Распоряжения Правительства Российской Федерации от 12.07.2025 N 1880-р "Об 
организации, обеспечивающей создание и функционирование многофункционального сервиса обмена 
информацией", приравнивается к предъявлению соответствующих документов.".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр культуры Воронежской области М.А. Мазур

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413331578/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413331578/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413331578/10145

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3

